
 

 

        PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS 
 

Estado de Minas Gerais 
 

1 
 

 

 PORTARIA Nº 015 /2017. 
De 11 de janeiro  de 2017. 
 
DISPÕE  SOBRE   A   NOMEAÇÃO   DE   MEMBROS   TITULARES  E   
SUPLENTES PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. 
 
 
 
 

 Luciene Teixeira de Moraes, Prefeita Municipal de Tombos, Estado de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 85, inciso X e art. 116, 
inciso II, ambos da Lei Orgânica Municipal e, de acordo com o disposto no art. 3º, incisos I 
e II da Lei Municipal nº 1.159, de 13 setembro de 1996 e Lei Municipal nº 1.340, de 25 de 
setembro de 2002, 
 
 

R E S O L V E : 
 
 Art. 1º - Nomear  os Membros abaixo, Titulares e Suplentes do Conselho Municipal 
de Assistência Social: 
 

GOVERNAMENTAL 
 

� Membro Titular: JORGE RODRIGUES DA SILVA  
� Membro Suplente: CAMILA SILVEIRA DE ANDRADE  

Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos 
 

� Membro Titular: VALKÍRIA ROSETOLATO ALVES  
� Membro Suplente: GINA SACRE MACHADO  

Representantes da Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
 

� Membro Titular: CLÁUDIA MORAES RIBEIRO  
� Membro Suplente: RENATA GOMES DE SOUZA CITELI  

Representantes da Secretaria Municipal de Saúde 
 

� Membro Titular: ANTÔNIO CARLOS DE FREITAS PIMENTA  
� Membro Suplente: LEONIDAS TRAJANO MENEZES BENEDITO  

Representantes da Secretaria Municipal de  Administração e Finanças 
 

� Membro Titular: MARCO ANTÔNIO PITTIZE RIBEIRO  
� Membro Suplente: MARCO AURÉLIO MENEZES MARCONDES  

Representantes da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 
 
 
 



 

 

        PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS 
 

Estado de Minas Gerais 
 

2 
 

 

 
SOCIEDADE CIVIL 

 
� Membro Titular: MARIA AUGUSTA DE BARROS GUERRA RAMOS  

Representante da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Tombos- APAE 
� Membro Suplente: ALCENIR RODRIGUES FRANÇA FILHO 

Representante da Associação Lar dos Idosos Arlinda Gomes Garcia 
 

� Membro Titular: ARLETE BÂNDOLI CREVELAR FERREIRA 
Representante dos Usuários 

� Membro Suplente: ANGELICA APARECIDA PERÚCIO CARDOZO 
Representante dos Usuários 
 

� Membro Titular: FRANCISCO MARQUES ANANIAS  
Representante do Conselho Desenvolvimento de Catuné – CODEC 

� Membro Suplente: SILVIO GERALDO LAZARONI  
Representante do Conselho Desenvolvimento de Água Santa de Minas – CODAS 
 

� Membro Titular: NARA LÚCIA PEDROSA SOARES 
Representante dos Profissionais da Área Social 

� Membro Suplente: LUCAS MILAGRE SILIGATI  
Representante dos Profissionais da Área Social 
 

� Membro Titular: MARLENE LUIZA DA SILVA SOARES  
Representante da  Associação de Moradores do Bairro Quebra-Copo 

� Membro Suplente: THIAGO PEDROSA LAZZARONI DALPÉRIO  
Representante da Associação de  Moradores do Bairro Niterói 
 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Tombos, 11 de janeiro de 2017. 
 
 

 
Luciene Teixeira de Moraes 

Prefeita Municipal 
 

 
  
 



 

 

        PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS 
 

Estado de Minas Gerais 
 

3 
 

 

 
 
 
 
 


